
ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА М 39 .
_1_ гпгт^^^

заседания членов президиума Ижевского городского совета рк и кН
от 16-го декабря 1935 года.

СЛУШАЛИ: об организации управления зеленого строительства в города.

ПОСТАНОВИЛИ- в целях созданиями развития культурных золеных 
насаждений в соответствии со схемой планировки нового 
Ижевска.для обеспечения рационального хозяйствования" 
в существующих садах и парках города и окружающих лесопар­
ковых массивах Ижевский горсовет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. образовать в окружении"города Ижевска в радиусе 
до 15 кпм.защитную зеленую лесную зону на площади 
ориентировочно до 25000 га. - .

И. включить в защитную зону следующие лесные площади:
а) леса.находящийся й ведении горзо"- устроенные 2200га 

и не устроенные вместе с так наз.’’Покосами”-7000 -
ИТОГО 9800 га.

й) леса.находящиеся в ведении гортопа - площадью 
14769 га.

Ш. просить совет народных комиссаров УАССР включить 
в защитную зону:

1) также леса № 3.возле деревень: Александрова, 
ШУдБИ .малинового поселка,ключей, орлов пи .гондырева,нахо­
дящиеся в ведении Ижевского райдзсхоза,общей площадью 
л о 400 га.2) И леса совхоза «5 лат У АО", примыкающие непосред­
ственно к городу, площадью до 200 га.

iy; лля ведения специализированного лесопаркового 
хозяйствами осуществления по договорам с организациями 
строительства скверов и парков ро городу организовать 
управление зеленого строительства в системе горкомхоза.

“У. передать организуемом® управлению з/ст.все"зеленые 
насаждения общественного пользования со всеми постройками 
и имуществом (парк,горсад,оранкерея,сквер).

У1. Для организации оформления управления з/строитель- 
ства определения оборотных средств и капиталовложений^а 
также "производства приема-сдач и зеленых насаждении, 
имущества .финансов и штата работников образовать комис­
сию в составе: тов.АГАФОНОВА(горплан), тов.ОРЛОВА (гор- 
комхоэ), тов.МАТВЕЕВА (Горзо), тов.ТИТОВА (Гортоп), 
тов.МЕРЗЛЯКОВА (П.К.И.О.), т.ПРЫТКОВА (Гбрсад), 
тов.МЕЛЬНИКОВА ( Управление з/ст. и представителя (НККХ).

УН. обязать комиссию закончить всю подготовительную ра­
боту к 25 декабря, самую передачу хозяйств провести на 
состоянию на 1-е января 1936 года.

Все материалы,а также и положение об управлении 
представить на утверждение президиума горсовета 28/ХИ- 
1935 года.

УШ. В связи с раз”Яснением СНК РОФСР от 27/1Х? что на 
коммунальные"органы возлагается ответственность лишь 
за строительство и благоустройство садов и парков,предложит 
гороно осуществлять культурно-просветительную работу



(эксплоатация,Финансирование и кбнрроль) Горсаду и П.К. и О.предус­
мотрев в смете W36 года соответствующие суммы.

1Y поручить Т.Т.ЬОГОЯМЕНСК(ЖУ и КРУТОВОЙ договориться с админи­
страцией Ижстадьз вводов и райкомом профсоюза машиностроения о горбах уч 
тия их в финансировании и осуществлении руководства культурно-просвети­
тельной работой П.К. и О.

О результатах доложите президиуму 28/хП- 1935 года.

п/п. зам.пред.Горсовета - Богоявленский 
секретарь горсовета - стрелков

ВЕРНО: секретарь президиума
Горсовета - (подпись).



[{опия

приложение М 1 к постановлению СНК УАССР 
от 21 марта 1936 года.

Ведомость

участков лесов местного значения Ижевского Райлесхоза, включаемых 
в защитную зеленую зону гор. Ижевска.

М М и местонахождение 
кварталов Шлнэдь в га

Кв. 66 /близь дер. Болдырев о/................  81,0
* 61 /близь поч.Александровск ого 51,0
" 44 /близь поч.Малиновокого 44,0
° 45/т а м же.................................. 29,0
" 48/близь поч.Истоминского .... 8,0
” 82/близь дер.Пазелы................................  . 48,0

ИТОГО ~ ~ 26б’6

П.П. Управделами СНК УАОСР - К.Ефремов.

Копия верна:

ЛК. I


	IMG_0001
	IMG_0002
	IMG_0003
	IMG_0004
	IMG_0005
	IMG_0006
	IMG_0007
	IMG_0008
	IMG_0009
	IMG_0010
	IMG_0011
	IMG_0012
	IMG_0013
	IMG_0014
	IMG_0015
	IMG_0016
	IMG_0017
	IMG_0018
	IMG_0019
	IMG_0020
	IMG_0021
	IMG_0022
	IMG_0023
	IMG_0024
	IMG_0025
	IMG_0026
	IMG_0027
	IMG_0028
	IMG_0029
	IMG_0030
	IMG_0031
	IMG_0032
	IMG_0033
	IMG_0034
	IMG_0035
	IMG_0036
	IMG_0037
	IMG_0038
	IMG_0039
	IMG_0040
	IMG_0041
	IMG_0042
	IMG_0043
	IMG_0044
	IMG_0045
	IMG_0046
	IMG_0047
	IMG_0048
	IMG_0049
	IMG_0050
	IMG_0051
	IMG_0052
	IMG_0053
	IMG_0054
	IMG_0055
	IMG_0056
	IMG_0057
	IMG_0058
	IMG_0059
	IMG_0060
	IMG_0061
	IMG_0062
	IMG_0063
	IMG_0064
	IMG_0065
	IMG_0066
	IMG_0067
	IMG_0068
	IMG_0069
	IMG_0070
	IMG_0071
	IMG_0072
	IMG_0073
	IMG_0074
	IMG_0075
	IMG_0076
	IMG_0077
	IMG_0078
	IMG_0079
	IMG_0080
	IMG_0081
	IMG_0082
	IMG_0083
	IMG_0084
	IMG_0085
	IMG_0086
	IMG_0087
	IMG_0088
	IMG_0089
	IMG_0090
	IMG_0091
	IMG_0092
	IMG_0093
	IMG_0094
	IMG_0095
	IMG_0096
	IMG_0097
	IMG_0098
	IMG_0099
	IMG_0100
	IMG_0101
	IMG_0102
	IMG_0103
	IMG_0104
	IMG_0105
	IMG_0106
	IMG_0107
	IMG_0108
	IMG_0109
	IMG_0110
	IMG_0111
	IMG_0112
	IMG_0113
	IMG_0114
	IMG_0115
	IMG_0116
	IMG_0117
	IMG_0118
	IMG_0119
	IMG_0120
	IMG_0121
	IMG_0122
	IMG_0123
	IMG_0124
	IMG_0125
	IMG_0126
	IMG_0127
	IMG_0128
	IMG_0129
	IMG_0130
	IMG_0131
	IMG_0132
	IMG_0133
	IMG_0134
	IMG_0135
	IMG_0136
	IMG_0137
	IMG_0138
	IMG_0139
	IMG_0140
	IMG_0141
	IMG_0142
	IMG_0143
	IMG_0144
	IMG_0145
	IMG_0146
	IMG_0147
	IMG_0148
	IMG_0149
	IMG_0150
	IMG_0151
	IMG_0152
	IMG_0153

